CAP. XL.

V. 3. *Nequaquam, sed accinge ut vir lumbum tuum. Do tibi loquendi veniam. Ego te interrogabo : tu autem mihi responde.*

Jam certamen ei dat Deus. Hominem interrogat, quia dignoscit illum, quia tribuit facultatem respondendi. Si non vicisset, utique non accepisset : si non tulisset patienter, non utique audivisset : *Accinge ut vir lumbum tuum : interrogabo autem te, tu vero mihi responde.*

B *Ejusdem.* Ne prius respondeat quis Deo, nisi factus vir, succinxerit ut vir lumbum suum. Quatenus enim lumbus illius non est accinctus, sed dissolutus, nec circumcinctus, neque etiam constrictus fuit, non potest rationabiliter respondere Domino.

V. 3. *Interrogabo autem te : tu vero mihi responde.*

Perfecta certaminum præmia iis qui bene certaverunt post hanc vitam reservata sunt. Nihil tamen minus jam etiam gratia Dei quasi arrham præbet athleticis. Propterea quando maxima certamina sustinuit Job; quando amittens facultates datorem laudavit; quando amissis liberis gratias egit ei qui abstulerat; quando animadvertens quasi vermes succrescere de corpore ejus, non fuit victus a laboribus; primitias quasdam et arrham certantium dedit ei Deus, allocutus eum per turbineum et nubes. Cum igitur priores sermones audisset, cum oporteret respondere Deo, silet, quasi facultatem non habens loquendi cum illo. Nondum enim norat quod postea scriptum est a Moyse : *Moyse loquebatur, Deus vero respondebat ei voce* 85. Tanquam igitur qui hoc nesciret, non vult respondere Deo. At Deus tribuit ei loquendi veniam. *Et post alia* : Tanta est Dei benignitas, ut induat personam non judicantis, sed causam dicentis cum homine, idque multæ Scripturæ docuerunt. *Venite, et disputemus, dicit Dominus* 87. Et, *Popule meus*, atque adeo Deus cum populo disputabit, *popule meus, quid feci tibi, aut quid conturbavi tibi? responde mihi* 88, D et cætera.

V. 3. *Ne repudies judicium meum.*

Ne repudies hoc judicium meum. Hujus dicti tanquam utilis meminerimus. At quando judicat Deus ut aliquid patiamur, ut filium amittamus, ut princeps intereat, ut corpore ægrotemus, aut quodcumque aliud hujusmodi sustineamus : fieri non potest ut quidpiam horum nos patiamur, Deo non judicante. Neque enim avicula cadit in laqueum sine voluntate Patris, qui in cælis est. Quia igitur nihil horum fit sine judicio Dei, dicitur ad eum

86 Psal. xxxi, 9. 85 Jerem. v, 8. 88 Exod. xix, 19. 87 Isai. l, 18. 88 Mich. vi, 3.

(35) Confer Olympiod.

(36) Confer eundem Olympic.

qui patitur talia : *Ne repudies iudicium meum*, hoc est, ne negaveris me de te iudicasse.

V. 3. *Arbitraris vero, me aliter tibi respondiisse, quam ut appareas justus?*

Apologiam tui facio. Justus es, at non es manifestus. Patienter tulisti. Oportebat me ansam præbere, quo tua patientia fulgeret. Habuisti fortitudinem, sed in te occultabatur. Qui tibi obvenerunt labores, ostenderunt fortitudinem tuam. *Et post pauca* : Meminerimus horum tempore calamitatum, videbimurque audire Deum præsentem atque dicentem nobis : *Arbitraris vero, me aliter tibi respondiisse, quam ut justus appareas?* Non appareamus iniusti, neque impij.

V. 5. *Assume sane celsitudinem et vim.*

Cinge te corona, indue gloriam, indue honorem. B

V. 6. *Mitte autem angelos ira : omnem vero contumeliosum humilia.*

V. 7. *Superbientem vero exstingue.*

Contumeliosus militavit contra te. Dixit mihi aliquando contumeliosus, *Mitte manum tuam* ⁸⁹ : dixit mihi, *Tange omnia quæ habet* ⁹⁰ : dixit mihi de te, quod utique *in faciem benedices me* ⁹¹. At enim vicisti. Propterea dico tibi : *Macte esto* : omnino vero contumeliosum humilia, et angelos ejus humilia. Ille contra te superbus fuit : at tu superbum exstingue. Impius ille contra te ; at tu fulmina impios actutum.

V. 8. *Facies autem ipsorum ignominia repleto.*

Evince eos esse peccatores, eos peccatores ostendens. Repleto facies eorum ignominia, propter redargutionem quæ est in te.

V. 10. *Sedenim ecce feras apud te. Fenum perinde atque boves comedunt.*

Feræ sunt contrariæ virtutes, pro quibus oravit Propheta dicens : *Ne tradas feris animam confidentem tibi* ⁹². Bestiæ sunt contrariæ virtutes, quorum accepisti, o homo, potestatem. Si Deo servieris, *super aspidem et basiliscum ascendes* ⁹³.

V. 10. *Sedenim ecce bestias apud te.*

Ejusdem. Apud te Jobum, apud omnem memorem, apud omnem victorem.

V. 10. *Fenum perinde atque boves comedunt.*

De vermibus loquitur, qui ex ipso orti ipsum comedebant. *Perfectio enim, inquit, manum meam a te, et ecce ut fenum devorat.*

V. 11. *Vis autem ejus in umbilico ventris.*

Hæc prima vis contra hominem. Hinc fornicarium facere incipit.

Ejusdem. Ut mulierem indiget : ut ostendat, quod non militat solum contra habentes spermata. Congruentissime vero nominavit lumbum loquens de homine, et umbilicum ventris de femina : *Ecce sane potentia, lumbus ejus in potentia : vis autem ejus in umbilico ventris* ⁹⁴.

⁸⁹ Job. 1, 41, 42. ⁹⁰ ibid. ⁹¹ ibid. ⁹² Psal. LXXIII, 19. ⁹³ Psal. XC, 13. ⁹⁴ hic, v. 11.

(37) Forte ἀπαρνῶν vel ἀπαρνῆση.
(38) Forte χόρτον.

Μὴ ἀποποιῶν μου τὸ κρίμα, μὴ ἀπαρνῆ (37), ὅτι ἐκρίνα περὶ σοῦ.